Today, it is away from the river
since it lacked behind the coastal road. Although Birecik Grand Mosque has
neither construction nor the constructor epitaph today, it can be said that it was
built by the Mameluke Sultan Malik Ashraf Shaban in 766 H. / 1364-65 A.D.
Architecturally, Birecik Grand Mosque consists of a sanctuary, last
congregational hall and a quad. Sanctuary consists of four horizontal naves
parallel to mihrab and in the middle of the first nave takes place the frontal
mihrab unit.

Güney cephesinin doğu köşesinde, pencere üzerindeki (Fot. 34) H.1215-
M.1800-1801 tarihli Arapça kitabede;

“Zaman 1215 senesine ulaşınca, bu mescidin yapılmasına Ahmed Efendi’nin
oğlu Mustafa Efendi gayret göstermiştir (Allah ona rahmet etsin)” yazılıdır5.

Minare kapısının üzerindeki (Fot.35) H.1232-M. 1816-1817 tarihli kitabede;

“Yine Cenabı Hakkın feyzi açık oldu
Bu minare üzerinde yeniden bir çalışma oldu.
Bunun yapılmasına Yusuf şöyle bir tarih söyledi.
Ücreti bu işi bulan kişiye kaldı.
1232 senesinde” yazılıdır6.

3. Yapının Mimari Olarak İncelenmesi
Birecik Ulu Cami, harim ile harimin kuzeyindeki son cemaat mahallinden

5. Yapının Geçirdiği Onarımlar

Yapıda 1800-1801, 1802-1803, 1816-1817 ve 1918 tarihli tamir kitabeleri
bulunmaktadır.

Türk İslâm Medeniyeti Akademik Araştırmalar Dergisi, Cilt: 13, Sayı: 26, 2018-Yaz 199

Güney cephesinin doğu köşesindeki tamir kitabesi H.1215-M.1800-1801
tarihlidir.

Son cemaat mahallinden, harime girişi sağlayan orta kapının üzerindeki
kitabeden, bu kısmın H.1217-M.1802-1803 tarihinde(bu kapı ve eyvanın) bir
tamirat geçirdiği anlaşılmaktadır.

Minare kapısının üzerindeki kitabeden de H.1232-M.1816-17 senesinde
minarenin bir tamirat geçirdiği anlaşılmaktadır. Son cemaat yerinin güney
duvarında, batı kapısı üzerinde 1918 tarihli bir kitabede daha bulunmaktadır.

25 Bu odaların zemini, avlu zemininden yaklaşık 2m. yukarıda olduğuna göre, bu odaların alt
kısmında da bazı mekanlar olmalıdır.
26 Günümüzde, bu kapı yoktur ve buradan caminin yeni yapılmış tuvaletlerinde geçilmektedir.
27Oppenheim, günümüzde mevcut olmayan H.766-M.1364-1365 tarihli kitabeden bahsederken,
kitabenin yapının, kuzey büyük kapısı üzerinde olduğunu söylemektedir. Kitabenin bulunduğu bu
kapının günümüzdeki kuzeybatı köşesindeki kapı olup olmadığı bilinmemektedir. Ancak kuzeybatı
köşesindeki kapı “büyük kapı” denilebilecek nitelikte değildir. Bu nedenle H.766-M.1364-1365 tarihli
kitabenin de bulunduğu büyük kapı (taç kapı) kuzey cephesinde, cephenin ortalarına yakın bir
yerde olmalıdır.

Türk İslâm Medeniyeti Akademik Araştırmalar Dergisi, Cilt: 13, Sayı: 26, 2018-Yaz 201

zemininin, batı tarafı, doğu tarafından iki basamak daha yukarıdadır (Fot.10,14).